
ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL

Avance enero-octubre 2023

La Estadística de Empresas de Trabajo Temporal que se elabora en la Subdirección General de Estadística y Análisis
Sociolaboral de este Ministerio presenta información sobre contratos de puesta a disposición realizados por ETT
(fuente SIGEtt), trabajadores contratados por ETT para ser cedidos a empresas usuarias (fuente SEPE) y
trabajadores afiliados en ETT (fuente TGSS).

Los datos con fuente en SIGEtt se explotan inicialmente con carácter provisional hasta que se realiza la
regularización anual para su elevación a definitivos. Los datos con fuente SEPE y TGSS son siempre definitivos

Esta información puede ser ampliada con la disponible en nuestras publicaciones “Avance Mensual. Tablas
estadísticas”, “Principales series” y “Anuario”.

No se incluye información correspondiente a centros portuarios de empleo que, creados al amparo de lo
establecido en el Real Decreto-ley 8/2017, de 12 de mayo, operan como empresas de trabajo temporal específicas del
sector de la estiba.

http://www.mites.gob.es

https://www.mites.gob.es/es/estadisticas/mercado_trabajo/ETT/welcome.htm

http://www.mitramiss.gob.es/
https://www.mites.gob.es/es/estadisticas/mercado_trabajo/ETT/welcome.htm
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ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. DATOS ABSOLUTOS.

El número de Empresas de Trabajo Temporal con autorización a último día del mes de octubre de 2023 fue de 235.

En el periodo enero-octubre 2023:

• El número de contratos de puesta a disposición, cpd, fue 2.952.892, -2,9% respecto al mismo período del año anterior.

• El número de trabajadores contratados por empresas de trabajo temporal para ser cedidos a empresas usuarias fue 610.272,
-15,7% respecto al mismo período del año anterior.

ETT – Avance ene-oct 2023
Datos provisionales

2.952.892

610.272

3.040.667

723.750

Contratos de puesta a disposición

Trabajadores con contrato

registrado

PRINCIPALES MAGNITUDES

ene-oct 2023 ene-oct 2022
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Por sección de actividad se presentan los datos del total de contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así como del
mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPD.

CPD: Contratos de puesta a disposición de las ETT con empresas usuarias para la cesión de trabajadores.

ETT – Avance ene-oct 2023
Datos provisionales

62

207

216

501

1.997

2.394

5.544

5.561

9.143

10.725

17.857

18.568

35.841

44.953

96.750

140.289

267.096

464.553

485.983

490.600

854.052

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

L - Act. inmobiliarias

O - AAPP, Defensa, SS

P - Educación

E - Sum. agua, gestión residuos

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

N - Act. administrativas

J - Información y comunicaciones

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICIÓN
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

ene-oct 2023 ene-oct 2022
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-63

-103

-107

-147

1.071

-1.160

-1.109

-387

1.091

4.554

-5.819

6.518

-1.526

-29.073

-11.460

-25.845

92.274

-45.190

-54.239

-17.058

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

L - Act. inmobiliarias

O - AAPP, Defensa, SS

P - Educación

E - Sum. agua, gestión residuos

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

N - Act. administrativas

J - Información y comunicaciones

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

VARIACIÓN ABSOLUTA CPD
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

5,1

-23,3

-32,3

-17,6

-6,9

81,0

-17,3

-16,6

-4,1

11,3

34,2

-23,9

22,2

-3,3

-23,1

-7,6

-8,8

24,8

-8,5

-10,0

-2,0

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

L - Act. inmobiliarias

O - AAPP, Defensa, SS

P - Educación

E - Sum. agua, gestión residuos

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

N - Act. administrativas

J - Información y comunicaciones

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

VARIACIÓN RELATIVA CPD (%)
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022
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Por sección de actividad se presenta la distribución porcentual de los contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así
como la del mismo periodo del año anterior. Destaca el incremento en ‘Hostelería’ frente a la disminución en ‘Agricultura, ganadería,
caza y servicios relacionados con las mismas’, ‘Transporte y almacenamiento’ y ‘Actividades administrativas’.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPD.

ETT – Avance ene-oct 2023
Datos provisionales

0,00

0,01

0,01

0,02

0,07

0,08

0,19

0,19

0,31

0,36

0,60

0,63

1,21

1,52

3,28

4,75

9,05

15,73

16,46

16,61

28,92

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

L - Act. inmobiliarias

O - AAPP, Defensa, SS

P - Educación

E - Sum. agua, gestión residuos

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

N - Act. administrativas

J - Información y comunicaciones

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPD
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-sep 2022

ene-oct 2023 ene-oct 2022

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,04

-0,03

-0,03

0,00

0,05

0,17

-0,17

0,25

-0,01

-0,86

-0,24

-0,59

3,49

-1,01

-1,30

0,27

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

L - Act. inmobiliarias

O - AAPP, Defensa, SS

P - Educación

E - Sum. agua, gestión residuos

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

F - Construcción

K - Act. financieras y de seguros

R-  Act. artísticas

M - Act. profesionales

N - Act. administrativas

J - Información y comunicaciones

G - Comercio y rep. vehículos

I - Hostelería

H - Transporte y almacenamiento

A - Agricultura, ganadería, etc

C - Ind. manufacturera

VARIACIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPD 
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022
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Por CCAA se presentan los datos del total de contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así como del mismo periodo
del año anterior.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPD.

ETT – Avance ene-oct 2023
Datos provisionales

1

9.103

17.252

22.300

33.876

37.646

74.039

96.326

106.643

115.183

134.328

142.064

146.063

291.804

338.347

345.553

457.749

584.615

Ceuta y Melilla

Extremadura

La Rioja

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

C. Valenciana

Andalucía

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICIÓN
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

ene-oct 2023 ene-oct 2022

-4

-347

-1.529

5.342

-372

-3.028

-16.826

9.669

-1.336

6.849

4.167

9.347

10.235

-87.272

-17.365

-34.739

-1.140

30.574

Ceuta y Melilla

Extremadura

La Rioja

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

C. Valenciana

Andalucía

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

VARIACIÓN ABSOLUTA CPD
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

-80,0

-3,7

-8,1

31,5

-1,1

-7,4

-18,5

11,2

-1,2

6,3

3,2

7,0

7,5

-23,0

-4,9

-9,1

-0,2

5,5

Ceuta y Melilla

Extremadura

La Rioja

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

C. Valenciana

Andalucía

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

VARIACIÓN RELATIVA CPD (%)
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022
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Por CCAA se presenta la distribución porcentual de los contratos de puesta a disposición en el periodo de referencia, así como la del
mismo periodo del año anterior. Destaca el incremento en Cataluña, Galicia y Castilla y León frente a la disminución en Comunidad
Valenciana, Región de Murcia y Comunidad Foral de Navarra.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. CPD.

ETT – Avance ene-oct 2023
Datos provisionales

0,00

0,31

0,58

0,76

1,15

1,27

2,51

3,26

3,61

3,90

4,55

4,81

4,95

9,88

11,46

11,70

15,50

19,80

Ceuta y Melilla

Extremadura

La Rioja

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

C. Valenciana

Andalucía

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPD
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

ene-oct 2023 ene-oct 2022

0,00

0,00

-0,03

0,20

0,02

-0,06

-0,48

0,41

0,06

0,34

0,27

0,45

0,48

-2,58

-0,24

-0,80

0,41

1,58

Ceuta y Melilla

Extremadura

La Rioja

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

C.F. Navarra

Canarias

Castilla-La Mancha

Aragón

País Vasco

Castilla y León

Galicia

C. Valenciana

Andalucía

R. Murcia

C. Madrid

Cataluña

VARIACIÓN EN LA DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL CPD 
Datos acumulados ene-oct 2023 vs ene-oct 2022
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Se presentan los datos de trabajadores contratados por empresas de trabajo temporal para ser cedidos a empresas usuarias con
contrato registrado en los Servicios Públicos de Empleo, así como del mismo periodo del año anterior.

ESTADÍSTICA DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL. TRABAJADORES CONTRATADOS.

ETT –Avance ene-oct 2023

SEXO EDAD NACIONALIDAD

59,7

40,3

59,6

40,4

Varones

Mujeres

Distribución porcentual

ene-oct 2023 ene-oct 2022

6,8

21,0

16,0

13,0

11,1

11,0

9,6

6,4

3,5

1,7

De 16 a 19 años

De 20 a 24 años

De 25 a 29 años

De 30 a 34 años

De 35 a 39 años

De 40 a 44 años

De 45 a 49 años

De 50 a 54 años

De 55 a 59 años

De 60 y más años

Distribución porcentual

ene-oct 2023 ene-oct 2022

73,1

26,9

69,8

30,2

Española

Extranjera

Distribución porcentual

ene-oct 2023 ene-oct 2022

-15,7

-15,8

-15,5

TOTAL

Varones

Mujeres

Variación relativa (%) ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

-5,3

-13,2

-18,7

-17,3

-18,3

-19,9

-15,7

-14,4

-11,7

-4,3

De 16 a 19 años

De 20 a 24 años

De 25 a 29 años

De 30 a 34 años

De 35 a 39 años

De 40 a 44 años

De 45 a 49 años

De 50 a 54 años

De 55 a 59 años

De 60 y más años

Variación relativa (%) ene-oct 2023 vs ene-oct 2022

-15,7

-19,5

-5,4

TOTAL

Española

Extranjera

Variación relativa (%) ene-oct 2023 vs ene-oct 2022


